



## Rigsombudsmanden i Grønland

Statsministeriet  
Prins Jørgens Gård 11  
1218 København K

Dato: 18. oktober 2006

J.nr.: 415-0001

### Indberetning vedr. Landstingets efterårssamling, tirsdag den 17. oktober 2006.

#### Landstinget behandlede følgende dagsordenspunkter:

##### **Pkt. 57:**

**Forslag til landstingsbeslutning om at Landsstyret pålægges at sikre at rådgivnings- og tilsynsføreropgaven i forbindelse med offentlige anlægsopgaver til over 1 mio. kr. udliciteres.**

(Landstingsmedlem Palle Christiansen, Demokraterne)

(1. behandling)

**Forslagsstilleren, Landstingsmedlem Palle Christiansen** finder, at når udlicitering af bygge- og anlægsopgaver er en kendt og naturlig fremgangsmåde, kan rollen som tilsynsførende også udbydes i licitation – i hvert fald i forbindelse med offentlige anlægsarbejder af en vis størrelse. Det samme skal også gælde rådgiveropgaver.

**Landsstyremedlem for Boliger, Infrastruktur og Råstoffer Jørgen Wæver Johansen** fandt forslaget på linie med Landsstyrets bestræbelser på at holde byggepriserne nede. Landsstyret fandt samtidig, at den rigtige udvikling er i gang, hvorfor der ikke er behov for den her foreslåede regulering. Landsstyret indstillede sagen til drøftelse i Landstingets Infrastruktur- og Boligudvalg, men kunne ikke støtte forslaget.

Et flertal bestående af **Siumut, Inuit Ataqatigiit, Atassut og Kattusseqatigiit Partiiat** tilsluttede sig Landsstyrets svarnotat med indstilling til afvisning men samtidig behandling i Landstingets Infrastruktur- og Boligudvalg inden 2. behandlingen.

**Demokraterne** bakkede naturligt forslaget op, men var i mindretal. **Palle Christiansen** måtte erkende dette, men kunne ikke forstå de andre partiers eller Landsstyrets holdning.

Forslaget oversendtes til drøftelse i Landstingets Infrastruktur- og Boligudvalg forinden 2. behandlingen.

**Pkt. 82:**

**Forslag til landstingsbeslutning om at Landsstyret pålægges at udarbejde regler for mindre både, der anvendes erhvervsmæssigt, og fritidsfartøjer, således at det bliver lovpligtigt at medbringe sikkerhedsudstyr under sejlads.**

(Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

(1.behandling)

**Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen** præsenterede forslaget, som lægger op til at Landsstyret skal vurdere, hvilke sikkerhedskrav, der skal stilles, eksempelvis at VHF-radio, GPS, nødraketter, førstehjælpsudstyr, flydedragter til voksne og redningsveste til børn skal medtages under sejlads. Det blev samtidig foreslået at sikkerhedsudstyr skal medfølge ved salg af alle nye både efter 1. juli 2007. Endelig skal jagtbetjente og politiet kunne kontrollere både for udstyr uanmeldt og uden iagttagelse af retsplejelovens bestemmelser om ransagning.

**Landsstyremedlem for Infrastruktur, Boliger og Råstoffer Jørgen Wæver Johansen** mente at forebyggelse er bedre, hvorfor han henviste til den af landsstyret igangsatte kampagne for sikkerhed til søs. Han oplyste at kampagnen i 2007 vil blive suppleret med information om de krav, der stilles til både der skal sejle med passagerer. Et andet tiltag, der vil blive bragt på banen i 2007, er information om afmærkningen til søs og brugen af søkort. Han oplyste, at Hjemmestyret sammen med Kort- og Matrikelstyrelsen, Farvandsvæsenet og Søfartsstyrelsen har udarbejdet en handlingsplan om udarbejdelse af nye søkort inden for de næste 4 år med bedre målestoksforhold og nyopmålinger for størstedelen af den grønlandske vestkyst.

Videre henviste han til, at den af landsstyreformanden og statsministeren i 2005 nedsatte arbejdsgruppe med henblik på vurdering af Search and Rescue (SAR)-helikopterberedskabet i lyset af en ændret trafikstruktur har udarbejdet en redegørelse af 1. marts 2006 med vurdering af, at den nye trafikstruktur ikke har medført forringelser af SAR-beredskabet. En vurdering, landsstyret deler.

Videre oplyste han, at landsstyreformanden og statsministeren på baggrund af redegørelsen har anmodet om, at forsvarsministeren i samarbejde med Grønlands Hjemmestyre foretager en analyse af det relativt store antal ulykker i Grønland og de omkringliggende farvande. Der er allerede nedsat en arbejdsgruppe hertil og denne skal komme med en rapport senest den 1. maj 2007.

På baggrund af de mange initiativer, Landsstyret har igangsat, herunder ikke mindst samarbejdet med de ansvarlige myndigheder, fandt han ikke tiden inde til at foretage lovgivningsmæssige stramninger på området og indstillede derfor beslutningsforslaget til afvisning på nuværende tidspunkt.

**Siumut** fulgte Landsstyrets indstilling til afvisning med samme begrundelse.

**Demokraterne** bakkede forslaget fra egne rækker op og rejste spørgsmålet om det ikke var på tide at radiokæden bliver digitaliseret langs hele kysten.

**Inuit Ataqatigiit** tilsluttede sig Landsstyrets indstilling om afvisning, men ville herudover have Landsstyret til at forhandle med de danske myndigheder om en tidligere færdiggørelse af udarbejdelsen af nye søkort over Grønlands Vestkyst, udarbejdelse af bedre optegnelser i forhold til sejlruterne mellem byer og bygder i de kystnære farvande, bedre optegnelser over skærene og undersøgelse af, om der i forbindelse med køb af mindre fartøjer og fritidsfartøjer kan stilles krav om anskaffelse af VHF-radio, GPS, nødraketter m.v., førstehjælpsudstyr og redningsflåder.

**Atassut** tilsluttede sig Landsstyrets indstilling om afvisning, men ønskede at Landsstyret gør noget ved problemet med, at man pga. de høje fjelde har svært ved at kommunikere med omverdenen inde i mange af fjordene og man derfor ønsker igangsættelse af arbejde for anlæggelse af flere radiokædestationer langs kysten.

**Kattusseqatigiit Partiiat** tilsluttede sig afvisning af forslaget, og vendte sig især mod forslaget om at jagtbetjente og politi kan ransage både uden overholdelse af retsplejelovens regler. Dette fandt partiet helt uacceptabelt.

**Landsstyremedlemmet for Infrastruktur, Boliger og Råstoffer, Jørgen Wæver Johansen**, lovede at bære et forslag om digitalisering af radiokæden og ønsket om en hurtigere opdatering af søkortene videre til den tidligere nævnte arbejdsgruppe.

Efter en længere debat sendtes forslaget videre til 2. behandling i den foreliggende form uden udvalgsbehandling.

**Pkt. 58:**

**Forslag til landstingsbeslutning om, at Landsstyret pålægges at teste folkeskoleelevernes kompetencer ved hjælp af tidligere PISA-test sideløbende med de nuværende trintest.**

(Landstingsmedlem Palle Christiansen, Demokraterne)

(1. behandling)

**Landstingsmedlem Palle Christiansen** redegjorde i sin forelæggelse for, at hensigten er at kunne få en måling af de grønlandske elevers kompetencer, som kan sammenlignes internationalt. Den gode skoles trintest er nationalt udviklede og kan ikke sammenlignes internationalt.

**Landsstyremedlem for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke Doris Jakobsen** redegjorde for PISA-testene og fandt, at når disse bearbejdes til nationalt brug sker der dels et omfattende nationalt forarbejde i form af oversættelser, tilpasninger, afprøvning og standardiseringer samt efterbehandlinger i form af statistiske analyser og afrapporteringer m.v. Samtidig er testene ikke tilpasset kulturer og skoletradition. På denne baggrund fandt Landsstyremedlemmet at PISA-testene - hvis de skal anvendes - skal grønlandiseres, hvilket vil tage 3 år.

Endvidere fandt landsstyremedlemmet, at "...mange undersøgelser har vist, at etniske samfundsgrupper, som f.eks. oprindelige folkeslag og indvandrede klarer sig dårligere end majoritetskulturen i diverse nationale og internationale undersøgelser og test. Dette skyldes naturligvis ikke, at disse elever er svagere eller fagligt dårligere, men oftest fordi testene ikke er lavet til denne gruppe. Vi må ikke lave samme fejltagelse og genanvende test, der ikke er målrettet vore børn".

Med disse begrundelser indstillede Landsstyret forslaget til forkastelse.

Et flertal bestående af **Siumut, Inuit Ataqatigiit** og **Atassut** tilsluttede sig landsstyrets indstilling om afvisning. Et mindretal bestående af **Demokraterne** og **Kattusseqatigiit Partiiat** indstillede forslaget til vedtagelse og udvalgsbehandling inden 2. behandlingen.

Efter flertallets indstilling sendtes forslaget videre til 2. behandling i den foreliggende form, uden udvalgsbehandling.

**Pkt. 86:**

**Forslag til landstingsbeslutning om, at Landsstyret pålægges at tage initiativ til en landsdækkende læselyst-kampagne, der primært henvender sig til børn og unge under 16 år.**

(Landstingsmedlem Lene Knüppel, Demokraterne )  
(1. behandling)

**Landstingsmedlem Lene Knüppel, Demokraterne** ønskede etableret en 3-årig kampagne til en udgift på i alt af 6 mio. kr.

**Landsstyremedlem for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke Doris Jakobsen** kunne se de positive sider i forslaget, men da landsstyret allerede har flere initiativer i gang på samme område, indstillede hun forslaget til forkastelse.

**Siumut, Inuit Ataqatigiit** og **Atassut** tilsluttede sig landsstyremedlemmets indstilling til forkastelse og forslaget blev kun støttet af **Demokraterne** og **Kattusseqatigiit Partiiat**.

Forslaget sendtes herefter videre til 2. behandling i den foreliggende form, uden udvalgsbehandling.

**Pkt. 146:**

**Forslag til Landstingsbeslutning om, at Landsstyret pålægges at skærpe de veterinære krav til brætstederne i byerne med virkning fra 2009, Landsstyret pålægges i fællesskab med kommunerne at udarbejde en byrdefordelingsmodel for udgifter ved den nødvendiggjorte modernisering af de kommunale brætter. Endvidere pålægges Landsstyret at digitalisere fangstbeviserne i.f.m. modernisering af de kommunale brætter.**

(Landstingsmedlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

**Landstingsmedlem Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit** forelagde forslaget og henviste til nyordningen for det kommunale bræt i Maniitsoq.

**Landsstyremedlem for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser Sivert K. Heilmann** fandt grundlæggende, at de nugældende veterinære krav er tilstrækkelige som mindstekrav, og såfremt kommunerne ønsker at forbedre disse, er det ikke Hjemmestyrets opgave at finansiere det. Men han vil gerne kunne tilvejebringe en samlet oversigt over situationen på brætterne og kommunernes planer på området. Han foreslog derfor forslaget drøftet i Landstingets Erhvervsudvalg og 2. behandlingen af forslaget udsat til Landstingets Vintersamling 2007.

**Landsstyremedlem for Fiskeri og Fangst Finn Karlsen** oplyste at digitaliseringen af fangstbeviser allerede indgår i hjemmestyrets projekter, men at der på nuværende tidspunkt ikke kan siges noget om en tidsramme eller om det overhovedet kan lade sig gøre overalt i landet.

Samtlige politiske partier kunne tilslutte sig at forslaget bliver grundigt udvalgsbehandlet og at 2. behandlingen udsættes til VM 2007.

Mødelederen kunne herefter sammenfatte, at forslaget overgår til behandling i Landstingets Erhvervsudvalg og at 2. behandlingen finder sted på VM 2007.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller

Kopi pr. email:

Folketinget  
Kongehuset, Kabinetssekretariatet  
Samtlige ministerier  
Rigsombudsmanden på Færøerne